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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Profese všeobecných sester z pohledu veřejnosti“ představuje profesi

všeobecné sestry ve společnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část má tři hlavní kapitoly. První kapitola se zabývá historií, osobnostmi

ošetřovatelství, etickým kodexem sester a právy a povinnostmi sester a pacientů. Druhá

kapitola vymezuje vzdělávání sester, jejich kompetence a legislativu. V poslední kapitole

teoretické části je charakterizována osobnost, role a image sestry, komunikace, odpovědnost

a spolupráce sestry v týmu. Praktická část se zaměřuje na zjištění postoje veřejnosti ve

vztahu k profesi všeobecných sester. Výsledky výzkumu, který byl realizován technikou

dotazníku, jsou vyhodnoceny a zpracovány pomocí tabulek a grafů doplněných komentáři.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis "Profession of Nurses from the Public Perspective" presents

professional nurses in society. The work is divided into a theoretical and practical parts. The

theoretical part has three main chapters. The first chapter deals with the history, personalities

of nursing, the code of ethics and nursing rights and duties. The second chapter defines the

education of nurses, their competencies and legislation. The last chapter of theoretical part

describes the personality, role and image of the nurses, communication, responsibility and

cooperation of the nurses in the team. The practical part is focused on find out public relation

to profession of nurses. The results of the research, which was done by survey, are eveluated

and processed by sheets and graphs.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na sesterskou profesi z pohledu veřejnosti. Profese sester je

častým tématem dnešní doby, ale přesto se setkáváme mezi lidmi s nedostatečnou

informovaností o její problematice. Jedná se o náročné povolání, na které je během let kladeno

čím dál více nároků a sestry získávají více kompetencí. V dnešní době je pro vzdělání

všeobecné sestry nutné získat titul na vyšších odborných nebo vysokých školách. Většina sester

pracuje v nepřetržitém směnném provozu a bohužel kvůli současnému nedostatku zaměstnanců

jsou mnohdy vyčerpané. I přes tyto okolnosti má většina z nich svou profesi ráda a vykonává

ji s velkým nasazením.

Volba tématu byla ovlivněna rozdílnými názory veřejnosti na sesterskou profesi a zkušenostmi

s přístupem k pacientům, které nebývají vždy pozitivní. Právě tyto ojedinělé případy, kdy sestra

nevystupuje profesionálně nebo je nepříjemná na pacienty, jsou příčinou, že je sesterská profese

nedoceněna. Image sester nepřispívají ani média, která často prezentují negativní příklady, nebo

filmy, které je rovněž neukazují v nejlepším světle. S povděkem jsme přivítali dokument

Sestřičky, který vznikl aktivitou České asociace sester a byl odvysílán v televizi. Tento

dokument v šesti dílech ukazuje reálné pracovní podmínky, náročnost, rozmanitost, ale také

krásu této profese. Bohužel málokdo z veřejnosti ví, co práce sestry opravdu obnáší, proto

doufáme, že dokument Sestřičky částečně ovlivní pohled veřejnosti na práci sester. Bez této

profese by zdravotnictví fungovalo jen stěží, sestry jsou nedílnou součástí ošetřovatelského

týmu. Práce je velmi fyzicky i psychicky náročná. Sestry se každý den setkávají s bolestí,

utrpením, smrtí, ale i radostí, nadějí a uzdravením. Toto povolání je často nazýváno posláním.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaký názor má veřejnost na profesi sester a přispět ke zlepšení

image a prestiže této profese.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OŠETŘOVATELSTVÍ

„Ošetřovatelství je zaměřeno zejména na udržení a podporu zdraví, navrácení zdraví a rozvoj

soběstačnosti, zmírňování utrpení nevyléčitelně nemocného člověka a zajištění klidného

umírání a smrti“ (Pochylá, 2005, s. 8).

„Ošetřovatelský personál pomáhá jednotlivci, rodinám i skupinám, aby byli schopni

samostatně uspokojovat fyziologické, psychosociální a duchovní potřeby. Vede nemocné

k sebepéči, edukuje jejich blízké v poskytování laické ošetřovatelské péče. Nemocným, kteří

o sebe nemohou, nechtějí či neumějí pečovat, zajišťuje profesionální ošetřovatelskou péči“

(Pochylá, 2005, s. 8).

Ošetřovatelství je vědní disciplína, zabývající se uspokojováním potřeb nemocných a zdravých

pacientů. Potřeb z oblastí biologických, sociálních a psychických. Ošetřovatelství je založeno

na praxí podložených poznatcích, které musí být doloženy výzkumem. V současné době klade

důraz na samostatnou péči sestry a její spolupráci s dalšími členy zdravotnického týmu

(Plevová a kol., 2018, s. 57-59).

Hlavním cílem ošetřovatelství je uspokojování potřeb pacientů, podílení se na navrácení

a upevnění zdraví, zmírnění bolesti a zajištění klidného umírání. Ošetřovatelství patří mezi

jednu z nejnáročnějších profesí, a to kvůli její náročnosti na fyzickou výkonnost a psychické

zdraví. Sestry se musí každý den setkávat s lidmi v nešťastných situacích, jsou svědkem

umírání a momentů, kdy se člověku mění hodnoty (Pochylá, 2005, s. 8 Kutnohorská. 2010, s.

142).

Za posledních 150 let se postavení sesterské profese velmi změnilo. Profese byla vnímána jako

ryze ženská, kvůli pečovatelské roli ženy. Vývoj byl úzce spojován s charitativní péčí, kterou

do roku 1948 poskytovaly řádové sestry. Po roce 1948 začaly práci ošetřovatelek vykonávat

civilní ženy, na které se přeneslo oslovení „sestro“, z původního oslovování členek řeholního

řádu. V základních etických principech ošetřovatelství však zůstala láska k člověku až

do nynější doby (Kutnohorská, 2010, s. 136). Podle Staňkové (2002, s. 8) se ošetřovatelství

na konci 20. století začalo výrazně měnit a vymezovat své specifika, kvůli neustále se

zvyšujícím nárokům na péči. Ošetřovatelskou péči poskytuje ošetřovatelský tým, do kterého

patří sesterská profese s různým typem kvalifikace, ošetřovatelky a sanitářky.
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1.1 Historie profese

Počátky ošetřovatelství můžeme zařadit do raného středověku. V této době byly zkušenosti

s léčbou předávány z generace na generaci. Ošetřovatelství bylo ovlivňováno náboženstvím,

kulturou a tradicemi, sociálními vlivy, ekonomickými a politickými faktory. Dále také válkami,

vědeckými objevy a rozvojem medicíny a osobnostmi. V evropských zemích měl rozvoj

ošetřovatelství shodné prvky a vyčleňovalo se většinou do tří linií péče o nemocné. První linií

je laická péče neboli lidové ošetřovatelství, někdy je nazýváno sebepéčí a charakterizuje se

péči rodiny a blízkých o nemocné členy. Tento způsob péče přetrval až do příchodu křesťanství.

Druhá linie je péče charitativní, při níž byla poskytována péče církevními řády. Toto období

souvisí se zakládáním klášterů, špitálů a nemocnic. Charitativní péče působí i v současnosti.

Ve třetí linii je organizovaná péče. Její počátky zařazujeme na konec 19. století a spojujeme ji

s válkami, rozvojem medicíny a vzděláváním v ošetřovatelství (Kutnohorská, 2010, s. 13-14).

Lékaři v té době potřebovali pomocníka, který by nepřetržitě pečoval o nemocné a vykonával

jejich pokyny. Do nově postavených všeobecných nemocnic se přijímaly ošetřovatelky, které

byly bez odborného ošetřovatelského vzdělání. Ve druhé polovině 19. století se začala rozvíjet

myšlenka o nutném odborném vzdělání sester a také došlo k postavení prvních zdravotnických

škol. Po válce byl velký nedostatek ošetřovatelského personálu, proto se organizovaly kurzy

pro alespoň základní kvalifikaci v oboru. Později se otevřelo mnoho zdravotnických škol

a ošetřovatelská profese se mohla znovu rozvíjet (Plevová a kol., 2018, s. 21-23). Ve druhé

polovině 20. století byl historický vývoj ovlivněn hlavně legislativou, která se v zaběhnuté

zdravotnické péči začala více prosazovat. Ošetřovatelství se dostalo mezi multidisciplinární

vědy, protože úzce spolupracuje i s jinými vědními obory jako je psychologie, pedagogika,

sociologie a filozofie (Kutnohorská, 2010, s. 11).

1.2 Osobnosti


[…]


Obracím se na Vás s žádostí o spolupráci, a to vyplněním dotazníku, který poslouží jako

podklad pro zpracování mé bakalářské práce s názvem „Profese všeobecných sester z pohledu

veřejnosti“. Dotazník je anonymní, získané informace budou použity pouze pro tuto závěrečnou

práci a Vaše účast na výzkumu je dobrovolná. Vyplněním dotazníku dáváte kvalifikovaný

souhlas k tomu, aby UTB shromažďovala, zpracovávala a uchovávala mnou uvedené údaje za

účelem výzkumu realizovaného v rámci bakalářské práce. UTB zajistí maximální možnou

ochranu těchto údajů vůči třetím osobám a vůči jejich zneužití.

Pokyny k vyplnění dotazníku: Pokud není uvedeno jinak, označte křížkem jen jednu

odpověď, a to tu, která nejlépe vystihuje Váš názor. U otevřených otázek svou odpověď prosím

doplňte. Prosím ženy a muže, kteří pracují jako sestry, aby dotazník nevyplňovali.

Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

Klára Kunická

1) Kde jste se setkala/setkal s profesí sestry? (možnost označit více odpovědí):

 V televizi a v médiích

 Ze zkušeností druhých

 V ordinaci praktického lékaře

 Při návštěvě v nemocnici

 Jiné:

……………………………………

….

2) Jaké vzdělání má mít podle Vás všeobecná sestra?

 SŠ

 VOŠ

 VŠ

 Jiné:

…………………………………

3) Znáte někoho, kdo pracuje jako všeobecná sestra? (možnost označit více odpovědí):

 Ano, z rodiny, doplňte kdo: ……………………………

 Ano, kamarádka, známá

 Ne, neznám

4) Chtěl/ chtěla byste pracovat jako všeobecná sestra?

 Ano

 Ne

 Nevím

5) Za jakých podmínek byste byl/a ochotný/á pracovat jako sestra? (možnost označit více

odpovědí):

 Lepší finanční ohodnocení

 Zkrácené směny

 Více dovolené

 Jiné:

………………………………….

6) Vypište plusy a zápory tohoto povolání.

+ -

7) Zařaďte povolání všeobecné sestry dle prestiže. (přiřaďte čísla k jednotlivým profesím, 1

je nejvíce prestižní povolání)

 Asistentka ředitele

 Všeobecná sestra

 Učitelka v mateřské škole

 Obchodní zástupce

 Lékař

 Kosmetička

 Právník

 Účetní

8) Jak byste zhodnotil práci sester?

 Velmi náročná

 Středně náročná

 Nenáročná

 Nedokážu posoudit

9) Jaký je podle Vás základní plat Všeobecné sestry? (Doplňte) .........................................

10) Myslíte si, že je tato profese dostatečně finančně ohodnocena?

 Ano

 Spíše ano

 Ne

 Spíše ne

 Nevím

11) Setkala/setkal jste se s někdy mužem na pozici všeobecné sestry?

 Ano, nevadí mi to

 Ne, ale nevadí mi to

 Bylo mi to nepříjemné

 Nesetkala/nesetkal

12) Ovlivňuje „něco“ Váš pohled na sesterskou profesi? (možnost označit více odpovědí):

 Ne, mám svůj názor

 Ano, média

 Ano, samotné sestry (jejich chování a přístup)

 Ano, seriály a filmy

 Ano, jiné (doplňte) …………………………………………………………..

13) Jaké vlastnosti by měla podle Vás mít sestra?

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………

14) Jsou podle Vás všeobecné sestry dobře na svou profesi připraveny, co se týče znalostí a

dovedností?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne (uveďte v kterých oblastech)

…………………………………………………………………………………………

15) Jestliže se ocitnete v roli nemocného v nemocnici, s kým komunikujete o svých

problémech? (možnost označit více odpovědí):

 S lékařem

 Se sestrou

 Se spolu pacientem

 S rodinou

16) Co je pro Vás nejdůležitější v komunikaci se sestrou? (k jednotlivým bodům přiřaďte

hodnocení 1-5, přičemž 1 znamená nejdůležitější)

 Srozumitelná řeč

 Oční kontakt a mimika při komunikaci

 Umění naslouchat a projevovat zájem o potřeby klienta

 Sdělit informace vhodných způsobem

 Vhodné místo, dostatek času a prostoru pro komunikaci

17) Pokud jste se v době hospitalizace, obrátil/ obrátila na sestru s prosbou o pomoc, radu či

rozhovor, jaká byla její reakce?

 Vstřícná, vždy si našla čas pro moji osobu

 Vyhověla, ale v jejím jednání byla patrná neochota

 Záporná, nevyhověla mé prosbě

 Jiná: ………………………………………

18) Zažil/a jste situaci, že by sestra snižovala důstojnost pacienta? (Pokud ano, popište)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………

19) Zažil/ zažila jste někdy hrubé chování sestry?

 Ano, v jaké situaci:

……………………………………………………………………………………

 Ne

20) Kdybyste měl/měla shrnout Vaše dosavadní zkušenosti s touto profesí, jaký by byl

nejlepší a nejhorší zážitek?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

22) Pohlaví:

 Žena

 Muž

23) Věk:

 18-30 let

 31-45 let

 46-59 let

 Nad 60 let

24) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

 Základní

 Vyučen v oboru

 Středoškolské

 Vysokoškolské

PŘÍLOHA P II: LETÁK K PROJEKTU NURSING NOW

Zdroj: (http://pouzp.cz/?p=262)
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