POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Profese všeobecných sester z pohledu veřejnosti

Jméno a příjmení studenta: Klára Kunická

Oponent práce: doc. RNDr. Jaroslava Pavelková, CSc.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

6

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

83

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): V abstraktu
chybí cíl bakalářské práce. V textu práce měla být více používána odborná terminologie. U některých
citovaných entit chybí vročení (citovaní autoři, legislativa; např. uvedeno ministerstvo a rok, chybí
ale název dokumentu, protože v tomto roce uvedená státní instituce jistě vydala více dokumentů).
V praktické části metodiky presentovány nesofistikovaně uvedené výroky (např. Byla použita
kvantitativní metoda, konkrétně technika dotazníku). V analýze a interpretaci získaných dat v textu
chybí odkazy na přílohy, tabulky i grafy. Diskuze mohla být obsáhlejší; detailněji mohly být uvedeny
a diskutovány získané výsledky (uvést absolutní i relativní čísla, ne formulace typu více jak polovina
… ; Mužů na pozici sestry je již velký počet, aj.). Chybí doporučení pro praxi.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě: Jak si představujete, že je možné zvýšit prestiž sester v současné společnosti?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 17. 6. 2020 Podpis: v. r. Jaroslava Pavelková